

Số: /BC-STP

Bắc Ninh, ngày tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Công văn số 3401/CQTTBCĐ ngày 19/5/2026 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc thực hiện chế độ báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống VBQPPL, Sở Tư pháp báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG TỔNG RÀ SOÁT VĂN BẢN QPPL

1. Tình hình ban hành, triển khai Kế hoạch tổng rà soát

Sở Tư pháp đã chủ động tham mưu UBND tỉnh triển khai các hoạt động, nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 20/4/2026 về tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Kết quả, hiện nay 100% các sở, ngành và UBND xã, phường đã ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo Kế hoạch.

2. Việc thành lập và hoạt động của Tổ công tác, Tổ giúp việc

- Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1098/QĐ-UBND ngày 04/5/2026 về việc thành lập Tổ công tác và Tổ giúp việc tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Bắc Ninh. Tính đến hết ngày 11/6/2026, 100% các sở, ngành cấp tỉnh đã thành lập Tổ rà soát; 44/99 xã, phường ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác, tổ giúp việc.

- Sau khi thành lập Tổ công tác, Tổ giúp việc của các sở, ngành, địa phương đã chủ động họp, phân công nhiệm vụ và triển khai cách hoạt động tổng hệ thống hóa văn bản QPPL của đơn vị, địa phương.

3. Kết quả sơ bộ tình hình tổng rà soát

Kết quả triển khai theo Kế hoạch số 123/KH-UBND, Sở Tư pháp đã kịp thời hướng dẫn, đôn đốc¹ các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các hoạt

¹ Sở Tư pháp đã tích cực, chủ động tham mưu các văn bản triển khai nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL: Ban hành Công văn số 1022/STP-CTVB ngày 30/4/2026 về việc hướng dẫn tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL; Công văn số 1084/STP-CTVB ngày 08/5/2026 V/v triển khai nội dung hướng dẫn thực hiện “Tiêu chí về xây dựng, thi hành pháp luật” và “Tiêu chí về cấu trúc hệ thống pháp luật”; Công văn số 1095/STP-CTVB ngày 11/5/2026 về việc triển khai hoạt động Tổ giúp việc của Tổ công tác tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL; Công văn số 1160/STP-CTVB ngày 18/5/2026 về việc triển khai thực hiện Kết luận số 3209/TB-CQTTBCĐ của Ban chỉ đạo tổng rà soát VBQPPL; Biên tập các loại mẫu biểu, đề cương báo cáo (trên cơ sở mẫu biểu của trung

động tổng rà soát và báo cáo tình hình triển khai và sơ bộ kết quả tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL gửi Tổ công tác (qua Sở Tư pháp) trước ngày 31/5/2026. Thực hiện Kế hoạch của tỉnh các sở, ngành và UBND cấp xã đã tổng hợp, xây dựng danh mục và báo cáo sơ bộ kết quả tổng rà soát văn bản QPPL thuộc phạm vi sở, ngành và địa phương, cụ thể:

Kết quả, tính đến hết ngày 11/6/2026, 15/15 sở, ngành = 100% và 99/99 xã, phường (100%) đã báo cáo tình hình thực hiện và báo cáo sơ bộ kết quả rà soát hệ thống văn bản QPPL của sở, ngành, địa phương về Sở Tư pháp để tổng hợp.

Trên cơ sở báo cáo, danh mục của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về, Sở Tư pháp đã tổng hợp, rà soát, đánh giá sơ bộ. Trong đó nêu cụ thể những thiếu sót, hạn chế trong báo cáo kết quả rà soát của các cơ quan đơn vị. Đồng thời gửi danh mục này cho cơ quan, đơn vị, địa phương biết và yêu cầu khắc phục, bổ sung, hiệu chỉnh để đảm bảo đầy đủ, chính xác theo yêu cầu. Cùng với đó Sở ban hành Công văn đôn đốc gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương theo đó định hướng cụ thể những nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm để tiếp tục hoàn chỉnh kết quả rà soát của các địa phương đơn vị: (i) Đề nghị tiếp tục rà soát, bổ sung, hiệu chỉnh Báo cáo, các phụ lục gửi kèm đảm bảo đầy đủ, chính xác; (ii) Tổ chức Hội nghị với thành phần là các phòng, đơn vị trực thuộc; đối tượng chịu sự tác động của văn bản, Sở Tư pháp...để lấy ý kiến tham gia vào kết quả rà soát...Tăng cường các hoạt động truyền thông về công tác tổng rà soát: Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh đang xây dựng chuyên đề về hoạt động tổng rà soát; tăng cường đăng tin, bài phản ánh các hoạt động trên Trang/Cổng thông tin điện tử của sở, ngành...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Tính đến 31/5/2026 tỉnh Bắc Ninh đã triển khai xong việc rà soát, lập danh mục và báo cáo sơ bộ kết quả rà soát hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh.

- Sở Tư pháp đã tích cực, chủ động trong công tác tham mưu triển khai hoạt động tổng rà soát. Theo đó, trên cơ sở kết quả sơ bộ gửi về sớm của các cơ quan, địa phương, đơn vị Cơ quan thường trực có thời gian để xem xét, tổng hợp và phối hợp với các sở, ngành, địa phương rà soát, hoàn thiện báo cáo, danh mục đảm bảo theo yêu cầu.

- Hoạt động tổng rà soát nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của cấp ủy, chính quyền địa phương.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Chất lượng rà soát của một số sở, ngành còn hạn chế: báo cáo chưa đúng mẫu²; rà soát thiếu đối tượng³, phân tích các nội dung, quy định cần xử lý chưa cụ thể ...

- Còn có UBND cấp xã chưa lập danh mục văn bản QPPL do cấp huyện (trước khi giải thể) ban hành⁴. Chất lượng báo cáo của một số xã, phường còn chưa cao.

- Việc bố trí kinh phí cho hoạt động tổng rà soát chưa thực hiện được do đang chờ hướng dẫn cụ thể từ Trung ương.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống VBQPPL trong thời gian tới, Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh đề nghị:

1. Đề nghị Bộ Tư pháp phối hợp với các bộ, ngành có liên quan tiếp tục hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL. Thường xuyên giải đáp kịp thời các khó khăn, vướng mắc do các địa phương phản ánh.

2. Đề nghị Bộ Tài chính phối hợp với Bộ Tư pháp sớm có hướng dẫn cụ thể về bố trí kinh phí cho hoạt động tổng rà soát ở địa phương.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh Phạm Văn Thịnh (b/c);
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, CTVB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Anh Tuấn

² Đơn cử như: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng UBND tỉnh.

³ Thiếu đối tượng là các văn bản QPPL chỉ có nội dung bãi bỏ.

⁴ Còn có huyện cũ trước sắp xếp (Luông Tài) chưa được lập danh mục văn bản QPPL còn hiệu lực do cấp huyện ban hành.